








 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 昆明农药有限公司农药产品变更改建项目 

项目代码 2210-530124-04-02-723338 

建设单位联系人 姚祖锋 联系方式 13888999780 

建设地点 云南  省（自治区）  昆明市  富民县   罗免镇   高仓村 

地理坐标 （102°28′1.584″E，25°18′50.415″N） 

国民经济 

行业类别 

C2631 化学农

药制造 

建设项目 

行业类别 

二十三、化学原料和化

学制品制造业，44、农

药制造，单纯物理分

离、物理提纯、混合、

分装的（不产生废水或
[...]
标排放，降低对周边环境的影响。在严格落实各项废气污染防治措施、做好日常

管理工作、废气处理设施设备正常运行情况下，项目废气对区域环境空气质量影

响较小。 

 

2、废水 

2.1 废水污染源核算 

（1）生活废水 

项目劳动定员 100 人，其中管理人员 50 人，生产人员 50 人，厂区不设食

堂和宿舍，设有浴室，生产人员每天在厂区洗浴，原有项目年工作 300d，每天

工作一班 8 小时，根据《云南省地方标准用水定额》（2019 版），生产人员用

水量按城镇居民生活用水定额 100L/人·d 计算，管理人员日常办公用水量按

50L/人·d 计算，则生活用水量为 7.5m3/d，2250m3/a，废水产生量按用水量的

80%计，则生活废水产生量为：6m3/d，1800m3/a。 

生活污水中主要污染物含量参照同类废水水质取值，其中：COD 

250mg/L、BOD5 120mg/L、SS 200mg/L、氨氮 20mg/L、总磷 5mg/L、动植物油

10mg/L。生活污水经化粪池处理后进入一体化生活污水处理系统，处理后出水

回用于厂区绿化浇洒。 

项目已设有一座一体化生活污水处理系统，处理规模为 3m3/h，处理工艺为

生物接触氧化法，该系统由初沉池、缺氧池、二沉池、清水池、污泥池组成。根

据一体化生活污水处理系统的设计资料，出水水质可达 COD≤45mg/L、SS≤15mg/ 

L、NH3-N≤5mg/ L、总磷≤0.5mg/ L，BOD5≤10mg/ L，动植物油≤5mg/ L，能够满

足《城市污水再生利用城市杂用水水质》标准（GB/T 18920-2020）中城市绿化用



 —  140  

— 

水要求。 

（2）生产废水 

①冷却塔用水 

项目空压机站设有一台 100t/h 的冷却塔，用于空压机冷却，每小时有 1%的

水通过自然蒸发、风吹等损耗，只需定期补充损失的水量，补水量为 8m3/d，

2400m3/a。 

悬浮剂车间设有一台 50t/h 的冷却塔，用于空压机冷却，每小时有 1%的水通

过自然蒸发、风吹等损耗，只需定期补充损失的水量，补水量为 4m3/d，1200m3/a。 

②生产工序用水 

根据业主提供资料，项目水剂、悬浮剂、悬乳剂、水乳剂、水剂、可溶液

剂（用水做溶剂）生产线原料需要用水，用水量合计为 1348.9t/a，该部分水量

进入产品。 

③生产设备清洗废水 

本项目车间定期清扫，不进行冲洗，因此不产生车间冲洗废水。 

悬浮剂车间、水剂车间、乳油车间生产线生产过程中，生产不同种类产品时

需对生产线设备进行清洗，悬浮剂、悬乳剂、水乳剂、水剂、可溶液剂（用水作

溶剂）生产线用水清洗，乳油、微乳剂、可分散油悬浮剂、可溶液剂（用有机溶

剂作溶剂）生产线用有机溶剂清洗。清洗过程与生产工艺流程走向一致；先把清

洗剂（水或有机溶剂）泵入计量罐，然后从计量罐通过管道泵入反应釜，然后再

由管道流入灌装包装生产线，最后收集于清洗剂收集罐中，贴上标签，用于下一

轮相同种类产品的生产，不外排。 

水剂、悬浮剂车间生产线清洗用水量约 0.2m3/次，水剂车间布置有 2 条生产

线，一条为杀菌、杀虫剂，一条为除草剂，水剂车间布设有 5 种除草剂产品、2

种杀菌和杀虫产品，每条生产线年更换生产产品类型约 3 次，则水车间设备年清

洗 21 次，清洗设备用水 4.2m3/a，全部回用于生产，不外排。 



 —  141  

— 

悬浮剂车间布置有 2 条生产线，一条为杀菌剂和杀虫剂，一条为除草剂，项

目悬浮剂车间生产 10 种杀菌剂和杀虫剂产品，4 种除草剂产品，每条生产线年更

换生产产品类型约 3 次，则悬浮剂车间设备年清洗 42 次，清洗设备用水 8.4m3/a，

全部回用于生产，不外排。 

（3）初期雨水 

项目生产区四周设置截排水沟，并设置初期雨水收集池。根据《室外排水设

计规范》（GB50014-2006）规定，初期雨水产生量按下式进行计算： 

Q=ψ·q·F 

式中：Q—雨水流量（L/s）； 

ψ—径流系数，经验数值为 0.6（按地面硬化后考虑）； 

q—设计暴雨强度，L/s·hm2； 

F—汇水面积（m2）； 

项目区初期雨水计算采用昆明暴雨强度计算公式：  

 

式中： 

P——设计重现期（a），采用 2 年； 

t——降雨历时（t 采用 15 分钟）； 

经计算，暴雨强度 q=223.96L/s·hm2。 

生产区汇水面积为 29437m2，计算得雨水流量为 395.56L/s，建设单位对暴雨

条件下前 15 分钟初期雨水进行收集处理，暴雨条件下前 15 分钟内厂区雨水流量

为 356m3/次，初期雨水收集池容积为 370m3，需要对现有集水池进行改造，可以

满足暴雨条件下的前 15min 生产区初期雨水的收集（356m3/次）。初期雨水主要

污染物为悬浮物，产生浓度可以达到 500mg/L，通过 1-3 小时沉淀后 SS 的去除

效率能达到 80%。本项目生产区四周设置截排水沟，雨水通过截排水沟汇入初期

雨水收集池，初期雨水经沉淀后用于晴天厂区道路洒水降尘。由于初期雨水为非

连续产生，故不计入水量平衡核算。 



 —  142  

— 

（4）绿化及降尘用水 

项目陶土堆棚占地面积为 800m2，用水定额参照《云南省地方标准用水定额》

（DB53/T168-2019）中的“场地浇洒”，按 2L/m2/次计，每天 2 次，晴天 180 天计，

则陶土堆棚降尘用水量为 3.2m3/d，576m3/a。 

厂区空地及道路占地面积为 22069m2，用水定额参照《云南省地方标准用水

定额》（DB53/T168-2019）中的“场地浇洒”，按 2L/m2/次计，每天 1 次，晴天 180

天计，则厂区降尘用水量为 44.13m3/d，7945m3/a。降尘用水优先使用收集的初期

雨水。 

项目厂区绿化面积 11171m2，根据《云南省地方用水定额》（DB53/T168-2019）

和当地的实际情况，取晴天绿化用地的用水量为 3L/ m2/次，每天一次，晴天 180

天计，则绿化用水量 33.51m3/d（晴天），6032m3/a。绿化用水优先使用一体化污

水处理设施出水。 

 

综上所述，项目运营期用水及排水情况见表 4-26，水量平衡图详见图 4-1。 

表 4-26   项目运营期用排水情况一览表 

类别 
总用水量

(m3/a) 

新水用量
(m3/a) 

回用水量
(m3/a) 

废水量
(m3/a) 

废水去向 

生活用水 2250 2250 0 1800 

生活废水经化粪池

预处理后，进入生

活污水处理系统处

理后回用于绿化浇

洒 

生产工序用

水 
1348.9 1336.3 12.6 0 进入产品 

生产设备清

洗用水 
12.6 12.6 0 12.6 

经专用收集罐收集

后，用于下一批同

类产品生产 

冷却塔用水 

364800（其

中
360000m3

为循环水） 

4800 0 0 / 

陶土堆棚、

厂区道路及

空地降尘用

水 

8521 8521 0 0 / 

绿化用水 6032 4232 1800 0 / 



 —  143  

— 

生产区初期

雨水 
/ / / 356m3/次 

经初期雨水收集池

收集沉淀后，回用

于降尘用水（非连

续产生，不计入水

量平衡核算） 

合计 382964.5 21151.9 1812.6 1812.6 / 

2250

陶土堆棚、厂区道路及空
地降尘用水

绿化用水

6032

8521

4800

1800

21151.9

生产工序用水

生产设备清洗用
水

收集于专用收
集罐中

12.6
12.6

新鲜水

1

冷却塔用水

4800

8521

1348.9 进入产品

360000

清水池
1800

生活用水

450

1800
一体化生活污水

处理系统
化粪池 1800

1336.3

12.6

4232

 

图 4-1   项目水量平衡图   单位：m3/a 

2.2 废水处理及不外排可行性分析 

（1）生活废水处理措施 

生活污水采用两座化粪池（总容积32m3）和一座10m3/d的一体化污水设施进

行处理，处理工艺为生物氧化法。 

生活废水总量为 6m3/d，生活废水先经化粪池进行处理后，按照化粪池污水

水力停留时间 12h，同时考虑 1.2 的变化系数，则化粪池规模应≥3.6m3，厂区现

有化粪池容积满足要求。 

由于生活污水中污染物浓度均较低，属中~低浓度生活污水，可生化性也较

好，采用生化处理工艺处理较为适宜。一体化生化处理设施是以 A/O 生化工艺为



 —  144  

— 

主，集生物降解污水沉降、氧化消毒等工艺于一体的生活污水及类似生活污水的

工业废水处理设施。目前常用一体化污水处理设施大多采用推流式生物接触氧化

池，它的处理优于完全混合式或二、三级串联完全混合式生物接触氧化池，并且

比活性污泥池体积小，对水质适应性强，耐冲击性能好，出水水质稳定，不会产

生污泥膨胀。由于在 A/O 生物处理工艺中采用了生物接触氧化池，其填料的体积

负荷比较低，微生物处于自身氧化阶段，因此产泥量较少。此外，生物接触氧化

池所产生污泥的含水率远远低于活性污泥池所产生污泥的含水率。其处理工艺流

程见图 4-2。 

格栅井

调节池

接触氧化池

进水

出水

二沉池

消毒池

污泥消化池环卫部门处理
污泥 污泥

上清液
鼓
风
曝
气

格栅渣

地
埋
式
一
体
化
污
水
处
理
系
统

 

图 4-2   一体化污水处理设施处理工艺流程 

 

根据类比调查，一体化污水处理系统出水水质可达：COD≤45mg/l、

SS≤15mg/l、NH3-N≤5mg/l、BOD5≤10mg/l，动植物油≤5mg/l。能够满足《城市污



 —  145  

— 

水再生利用城市杂用水水质》标准（GB/T 18920-2020）要求，处理效果符合当地

水环境保护及水资源利用要求。 

根据水平衡分析，项目生活污水量为 6m3/d，采用处理规模 10m3/d 的一体化

处理设施、两座的化粪池（总容积 32m3，可保证化粪池水力停留时间为 12h）进

行处理，同时一体化设备末端配备一个 50m3 的清水池（可储存连续 7 天降雨时

的生活污水）用于暂存雨天处理达标的生活污水。系统出水作为绿化浇洒用水利

用，不外排。可见，项目所设置的一体化污水处理系统可保证项目生活废水不外

排。 

（2）初期雨水处理措施 

初期雨水经收集后用于厂区道路洒水降尘，初期雨水容积设置为 370m3 满足

最大暴雨时前 15min 的雨水收集量。初期雨水经收集沉淀后，用于陶土堆棚及厂

区道路洒水降尘，处置方式可行。 

（5）废水不外排可行性分析 

根据水量平衡，①需水量：绿化用水量为 6032m3/a，绿化用水可使用经处理

达标后的生活废水作为补充水。②废水量：生活废水总产生量为 1800m3/a。③小

结：项目全年总需水量大于项目全年产生的废水总量，因此，项目产生的废水均

能够全部回用，实现废水封闭循环，不外排。 

综上，项目运营期废水不外排是可行的。 

2.3 监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范农药制造工业》（GB862-2017）中自

行监测要求，结合企业现有排污许可证为简化管理，以及企业现有项目的自行监

测方案，确定改扩建项目废水污染源监测计划，详见下表： 

表 4-27  废水污染源监测计划 

监测点 污染物名称 监测频次 执行标准 

生活废水一体化处

理设施出水口 

COD、SS、NH3-

N、BOD5、动植物

油 

一季度一次 《城市污水再生利

用 城市杂用水水

质》（GB/T 18920-

2020） 

雨水排放口 COD、pH、氨氮 一月一次 / 

注：雨水排口连续监测一年无异常后，可按季度监测。 

 



 —  146  

— 

3、噪声 

3.1 噪声源强 

项目运营期噪声主要源于设备运行噪声，主要产噪设备有风机、空压机、泵、

破碎机、包装机等其噪声源强约为 75-90dB（A）。本项目产噪设备在厂区总体布

置中统筹规划、注重噪声源间距、合理布局，设备选型时选择符合设计标准的低

噪声设备。对连续噪声源，对其采取相应的隔声、消声、减震等综合降噪措施。

本项目噪声源统计详见表 4-28 和表 4-29。 

此外，为确保本项目场界噪声达标排放及减轻对周围环境的影响，本次评价

建议建设单位采取以下措施降低噪声： 

①提高设备安装精度，同时采用减振措施，将设备基础设置于衬垫(如砂垫)

或减振器(如橡胶减振器、金属减振器)上，布置减振器基础时，应使机组重心与

基础重心在平面上重合，并使减振器的位置对称此重心布置，可减噪约 10-20dB

（A）。 

②加强设备维护，避免设备故障带来的高噪声。 

③加强场界周边绿化，进一步降低噪声影响。 

通过采取上述措施处理后，可确保项目运营噪声满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准要求。 

3.2 噪声影响预测分析 

（1）噪声预测模式 

根据《环境影响预测评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），本次噪声预测

采用导则中推荐的点声源几何发散衰减模式预测，预测模式如下： 

 

式中，Lp(r)—预测点处的声压级，dB(A)； 

      Lp(r0)—参考位置r0米处的声压级，dB(A)； 

      r—预测点距声源的距离，m； 

      r0—参考位置距声源的距离，1m。 

根据《环境影响预测评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），噪声叠加公示

( ) ( ) 






−=
0

lg20
0 r

rLL rPrp



 

 

表4-28   改扩建项目工业企业噪声源强调查清单（室内声源）  

序

号 

建筑物 

名称 
声源名称 